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%anka 3RSuOORre e 5eSubOiksV Vs 0aTedRniVs sVKWs inVWiWuciRn i ciOi 
e krijRn dKe ]baWRn SROiWiksn mRneWare. %anka 3RSuOORre YendRV Ssr 
VaVins e SaraYe (karWsmRnedKaYe dKe mRnedKaYe Ts duKeW Ws 
OsVKRKen ns TarkuOOim), reVSekWiYiVKW Va mRnedKa duKeW Ws 
emeWRKen dKe Va karWsmRnedKa duKeW Ws VKW\Sen. 
$jR kujdeVeW Ts Ws mRV OsVKRKen ns TarkuOOim ms WeSsr 
Sara dKe ns ksWs msn\rs Ws rriWen omimeW, 
JjeJjsViVKW Ws keWs inIOaciRn.
%anka 3RSuOORre i kRnWrROORn bankaW, kujdeVeW 
Ssr VWabiOiWeWin e ViVWemiW Iinanciar dKe 
ViJurins e deSR]iWaYe Ws SRSuOOaWsV.
%anka 3RSuOORre ruan re]erYaW YaOuWRre. 
5e]erYaW YaOuWRre ruKen ns IRrms Ws 
mRnedKaYe Srej ari dKe deYi]aYe Ws YOeIVKme.
1s %anksn 3RSuOORre ka edKe 
IarksWari ns Ws ciOsn IarksWRKen
denarsW Wans.
'sVKirRni Ws na Yi]iWRni?
-eni Ws mirsVeardKur�
0jaIWRn VKkROOaW Ws 
dsrJRjns ksrkeVs Ssr 
Yi]iWs Ws %anksV 3RSuOORre 
SsrmeV SRVWsV eOekWrRnike:
edukacija@nbrm.mk dKe 
%anka 3RSuOORre dR Ws 
RrJani]Rjs njs Yi]iWs Ssr 
ju, VKRksW Wuaj dKe 
arVimWareW.

пари во оптек и притоа да не дојде до пораст на цените, односно до 
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NJIHUNI ME BANKËN 
POPULLORE TË REPUBLIKËS 

SË MAQEDONISË



MONEDHA
ddR Yend ka SaraWs e YeWa. 3araWs Ws 
ciOaW SsrdRren Ssr SaJeVs ns Yendin 
WRns jans denarsW maTedRnaV.
.u dKe Vi bsKen denarsW maTedRnaV?

%anka 3RSuOORre e 5eSubOiksV Vs 
0aTedRniVs ka Ws drejWsn ekVkOu]iYe Ssr 
emeWim Ws denariW maTedRnaV.
'enarsW maTedRnaV emeWRKen ns 
IRrms Ws mRnedKaYe dKe 
karWsmRnedKaYe.

0RnedKaW jans Sara meWaOike dKe 
ek]iVWRjns ns YOera nRminaOe Srej: 1, 2, 
5, 10 dKe 50 denars.
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MONEDHA NË QARKULLIM



.arWsmRnedKaW jans Sara Srej OeWre dKe mund 
W¶i Jjeni ns YOera nRminaOe:
10, 50, 100, 200, 500, 1000 dKe 2000 denars.
ddR mRnedKs dKe karWsmRnedKs kans Samjen e 
W\re Ws SsrSarme (aYerV) dKe Samjen e SraSme 
(reYerV).
1s SaraWs maTedRnaVe VKIaTen WiSare nJa WerriWRri 
i YendiW WRns (Ssr VKembuOO, Teni i 6KarriW ns 
mRnedKsn Srej 1 denari, WrRIWa e 2KriW ns 
mRnedKsn Srej 2 denarsVK, rreTsbuOOi maORr ns 
mRnedKsn Srej 5 denarsVK, njs SaOOua - mR]aik 
nJa 6WRbi ns mRnedKsn dKe karWsmRnedKsn Srej 
10 denarsVK eWj.).
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KARTËMONEDHA

KARTËMONEDHA NË QARKULLIM

PARA ME PËRBËRJE 
PLASTIKE �POLIMER�

KARTËMONEDHA

P A M J A  E  P Ë R P A R M E  
� A E E R S

P A M J A  E  P R A P M E  �  
R E E E R S

P A M J A  E  P Ë R P A R M E  
� A E E R S

P A M J A  E  P R A P M E  �  
R E E E R S



6io sVKWs e njRKur, mjeWi i YeWsm OiJjRr Ssr SaJeVa 
ns 5eSubOiksn e 0aTedRniVs sVKWs denari,
ndsrVa %anka 3RSuOORre e 5eSubOiksV
Vs 0aTedRniVs ka Ws drejWsn ekVkOu]iYe
Ssr VKW\Sje dKe emeWim Ws 
karWsmRnedKaYe ns 5eSubOiksn
e 0aTedRniVs.
ddR karWsmRnedKs ka eOemenWe 
Ws ViJuriVs Ts Ws mRV mund Ws
IaOViIikRKeW. 3Rr a e dini Ve Vi duken
eOemenWeW e ViJuriVs Vs
karWsmRnedKaYe maTedRnaVe?

Të gjithë kartëmonedhat
përmbajnë më shumë
elemente të sigurisë

filigrama �figura ujore�
filli i sigurisë

imazhi i fshehur
elementi i 

regjistrimit

shtypi i thellë

mikroteksti

ngjyrë optikisht e 
ndryshueshme

/iMTQteMUti Në 
Xijën e hollë mDi 
tekstin ùíüúñùí 
îíùöí ùí 
üòûÿî÷õöí 
øíöòñúùõèí 

'leOePti i TeILiUtTiOit
8arëse antike� Xi\atimi i 
së Eilës është i përDërë 
prej dy pjesëXe� të Eilat 
mDulohen nëse shihen 
kundrejt dritës.

0ILyTC UhMëlSyeUe 
5hirit i ngjyrosur me një 
shtresë metalike ku nën një 
kënd të Eaktuar shihet 
Hlamuri i 4epuDlikës së 
/aSedonisë dhe numri 500.

(illi i UiIWTiUë         
Hill i gjërë � mm me
dritare� me mikrotekst 
të dukshëm ùîüø.

+OC\h i HUhehWT Në 
pjesën e poshtme të 
motiXit Dartës�
maskës� nën një kënd 
të Eaktuar paraSitet 
shkurtesa ùîüø.

(letC OetCliMe
Në Drendësi të Hletës metalike është 
shtypur numri 500� aplikaEioni i një Xarseje� 
element kundër�kopjimit.

.ështu duken elementet e sigurisë së kartëmonedhës prej �00 denarë�
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ELEMENTET E SIGURISË TË PARAVE MAQEDONASEELEMENTET E SIGURISË TË PARAVE MAQEDONASEELEMENTET E SIGURISË TË PARAVE MAQEDONASE

0WOëTiOi CUiOetTiM 
Të gjithë numrat dhe 
shkronjat janë të 
ndryshme me madhësi 
të ndryshme

Shtypi i thellë
Ngjyrë e artë metalike 
(ndihet me anë të 
prekjes) me numrin 
500 të ngulitur në 
këndin e djathtë.

(iliITCOC 
HiIWTC 
WLQTe� (iligramë (Higurë 
ujore) regjistrimi në tre 
dimensione me paraSitjen 
e një maske mortore.

Shtypi i thellë
5JV[R UJuOënIL[rëUJ K 
VeMUVKV dJe IraXurëU�



PARATË 

KARTËMONEDHAT

MONEDHAT

ELEMENTET E SIGURISË

6RW dR Ws ]buORjms Ve Vi u 
krijuan SaraWs

0e ]KYiOOimin e WreJWiVs iVKWe 
e neYRjVKme JjeWja e mjeWeYe 
Ssr SaJeVs Ts dR Ws jens Ws OeKWa 
Ssr Wu barWur dKe ndars, Ws 
SaWK\eVKme dKe 
Ws TsndrueVKme.

1s KiVWRrins e SaraVs, meWaOi OuajWi njs rRO YendimWar. $i u WreJua Vi njs ]JjidKje ideaOe Ssr WreJWarsW, sVKWs i 
IRrWs, i ndaVKsm, i OeKWs Ssr SsrSunim, Ssr Wu njRKur, Ssr WranVSRrW, i TsndrueVKsm dKe i SsrKerVKsm.

'ikur, njers]iW kans 
ViJuruar aWs Ts ju 
sVKWs daVKur me ans 
Ws ksmbimiW. 
3sr VKembuOO, njs deOe 
sVKWs VKksmb\er Ssr 
SeVs WKaVs Jrurs RVe 
njs kaOs Ssr dKjeWs 
WKaVs Rri] eWj.

1s kRKsW e OaVKWa njers]iW kans SsrdRrur VKksmbimin e OORjeYe Ws ndr\VKme Ws VendeYe dKe SrRdukWeYe Vi mjeW Ssr SaJeVs: 
-Vende Ws naW\rsV: Jurs Ws omuar, Juaca, SerOa, Jrurs, kaIe, oaj, duKan, kriSs;
-SrRdukWe Ws ndr\VKme: msndaIVK kine], ens Teramike, SRrceOan, VWROi Srej ari, arJjend dKe brRn], VsSaWa, VKSaWa dKe Vende 
Wjera SerVRnaOe.
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HISTORIA E PARAVE

( dims Ve SaraWs jans 
mjeW SaJeVe Ssr ksmbimin 
e maOOraYe.
3araWs u VKsrbejns 
njers]Ye Ws bOejns RVe Ws 
VKeVin ndRnjs maOO RVe 
VKsrbim. 0irsSR, mRnedKaW 
dKe karWsmRnedKaW nuk 
kans ek]iVWuar JjiWKmRns.



1s (JjiSW dKe $]i Ws VRJsO, 2500 YjeW Sara ersV 
VRns, Vi mjeW Ssr SaJeVs jans SsrdRrur meWaOeW e 
omuara (ari, arJjendi dKe bakri).
0RnedKaW e Sara rrjedKin nJa Jj\Vma e d\Ws e 
VKekuOOiW Ws VII S.e.V, nJa WerriWRri i TurTiVs Vs 
VRWme, nJa mbreWsria anWike  /idia.  $Wa  iVKin  Srej 

e O e k W r u m i ,
JjeJjsViVKW Srej 
S s r ] i e r j e V  
naW\raOe Ws ariW  
me arJjendin.  
0RnedKaW ms Ws 
YjeWra ns (YrRSs 
jans SaraWs Jreke.

4s nJa VKekuOOi i IV S.e.V. ns 
mRnedKa jans SaraTiWur I\W\raW e 
njers]Ye Ws IamVKsm. 3aV YdekjeV 
Vs $OekVandri 0aTedRnaV (323 
S.e.V) SaVardKsViW e kRnViderRnin Vi 
Sersndi dKe I\W\ra e Wij SaraTiWeW 
nsSsr mRnedKa.

.arWsmRnedKa ms e YjeWsr 
sVKWs SaraTiWur ns .ins. 1uk 
diKeW daWa e VakWs kur sVKWs 
emeWuar, SRr karWsmRnedKa 
ms e YjeWsr daWRn nJa YiWi 
840.

1s (YrRSs karWsmRnedKaW e Sara jans VKW\Sur ns YiWin 1661 ns 
6uedi. 
'eri ns Iund Ws /uIWsV Vs '\Ws %RWsrRre, njers]iW kans SaJuar me 
Sara. 3aVWaj kans IiOuar Ws SsrdRrin mjeWe Wjera Ssr SaJeVs, oeTe
dKe karWeOa Ws ndr\VKme eOekWrRnike RVe SaJeVRre. 1s kRKsn ms 
mRderne, SaJeVaW kr\Ken SsrmeV inWerneWiW.

0RnedKa ms e YjeWsr �/uani i /idiVs�
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Më herët, njerëzit kanë bërë monedha 
prej ari dhe me ato kanë kryer blerje dhe 

shitje. Sot nuk është kështu, por një pjesë 
e bankave qendrore në botë, siç është 
edhe Banka Popullore e Republikës së 
Maqedonisë, rezervat e tyre i ruajnë në 

formë të parave prej ari.

A e dini se njerëzit 
dikurë kanë përdorur 
monedha të bëra prej 

ari?

Është e saktë që ari është një metal i 
çmuar dhe gjendet nëpër miniera të 
caktuara nëpër botë, por gjithashtu 
mund të gjendet edhe nëpër shtratet 
e lumit ku mund të fitohet nga larja e 

rërës së artë.

Unë e di që ari është 
një metal dhe se 

gjendet në miniera.

Ndërsa unë e di që 
mami im më thërret 

"floriri im".

Të dhënat më të vjetra për 
përdorimin e arit rrjedhin prej para 
8000 viteve, diku në Azinë e largët. 
Ndërsa, përpara 3400 viteve është 

gjetur arka e sundimtarit 
Tutankamon nga Egjipti e përpunuar 

nga ari. Mbi të është paraqitur një 
maskë e artë në formë të fytyrës së 

sundimtarit.

Sa interesante!
Por sot, ku dhe 
si përdoret ari?

Domethënë, ari mund 
të ndryshojë formën 

e tij?

Në të vërtet? Kur 
është zbuluar ari 
për herë të parë?

TREGIMI PËR ARIN



Po. Kurse njerëzit më shpesh 
kanë arë në formë të stolive siç 
janë unazat, qaforet, varëset etj.
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Onca, gram, kilogram - këto janë 
njësitë matëse për arin. A 

mësojmë me ndihmën e tyre se 
sa denarë kushton një unazë 

prej ari, qafore etj?

Dhe si mund të 
matet se sa është

vlera e arit?

Po, vlera ose çmimi 
i arit mund të matet 
dhe të shprehet me 
 valutën e dollarit 

amerikan. Një oncë 
ari kushton rreth 

1340 dollarë, mirëpo 
për këtë do të 

mësoni më shumë 
kur të rriteni.

Vlera e arit matet me 
para, ndërsa pesha 

matet me onca, gram 
dhe kilogram.

Një oncë është e 
barabartë me 31,1 gram 

ari ose 32,15
oncë janë të barabarta  

me një kilogram ari.

Denarush,
po ti a je
prej ari?

Jo, por unë 
jam

 "ari" i Motërzës 
dhe     

Vëllaçkos.



Po është e mundur 7ëllaçko, ato 
janë ato çokolatat e voHëla që 

duken si para prej ari që mund të 
Clehen në dZqan.

" do të thotë 
kjo se ata 

njerëz kanë 
alCume për 

monedha, siç 
kemi ne alCume 

për fotoHrafi, 
nHjitëse etj 

", jo, nuk u dakorduam ashtu, mos më 
lloHaritni mua�

0irëpo, a e dini se ka edhe monedha 
tjera të Dilat përdoren në jetën e 

përditshme  .e ato nuk mund të 
paHuani siç paHoni me këto monedha�

& saktë, mirëpo ekzistojnë edhe 
monedha të Dilat janë të reja, 

shumë të Cukura dhe të vlefshme.

+o, nuk janë ato. &dhe pse i preferoni, ato nuk vlejnë 
aq shumë. 6në flas për ato monedhat të Dilat janë të 
rralla dhe të Dilat emetohen në një numër të kufizuar, 
dhe farkëtohen nHa ari, arHjendi ose metale tjera. "to 
janë monedha speDiale të Dilat quhen monedha për 

qëllime speDiale ose monedha përkujtimore.

.onedhat për koleksionim i Clejnë 
njerëzit të Dilët mCledhin sende artistike 

dhe të rralla � dhe njihen si 
koleksionerë.

4i është e mundur kjo %enarush, për çfarë 
shërCejnë këto 

monedha 

8në e di. "to janë monedha 
që janë prodhuar në kohën 
e lashtë, dhe tani më nuk 

mund të përdoren. .und të 
Hjenden dhe të shihen 

vetëm në muze...

MONEDHA PËR KOLEKSIONIM
MONEDHA ME DOMETHËNIE TË VEÇANTË
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8në kam �05 denarë�

6në kam � monedha�
një prej � denarë� një prej �

denarë, dZ nHa � denarë, një 
prej �� denarë dhe

një prej �� denarë..." e di
vëllaçko se sa para kam une 

%omethënë�
� � � � 	� � �
 � �� � �� � �� denarë, ose

kemi total ��� ��� � ��� denarë dhe
plus %enaurshin � ��� denarë



Monedhat për koleksionim 
i emeton Banka Popullore 

e Republikës së 
Maqedonisë. Ja si duken 

disa prej tyre:

Tani e kemi të qartë.
Sot mësuam çfarë janë 

monedhat për koleksionim.
Ndërsa unë propozoj që ne të 
shkojmë dhe të blejmë para 

çokolate prej ari me denarët që 
kemi mbledhur.

Po, ashtu diçka - siç ju mblidhni 
fotografi, ngjitëse, rruzuj - ata ashtu 

bëjnë koleksione të mëdha të 
monedhave më të ndryshme nga e 

gjithë bota. Ato janë shumë 
interesante dhe të vlefshme.

Monedhat për koleksionim farkëtohen për të 
shënuar ndonjë ngjarje të veçantë. Zakonisht  
janë të dizajnuara për atë që ata përfaqësojnë. 

Shepsh u kushtohen njerzëve të famshëm, 
monumenteve, institucioneve, ngjarjeve të 
rëndësishme nga historia e Republikës së 

Maqedonisë. Mirëpo, monedhat për 
koleksionim nuk mund të gjenden vetëm në 
Maqedoni. Çdo shtet përpunon monedha për 

koleksionim me simbolet e vendit të tyre.

Kush i bën këto 
para?

Shumë dua të shoh 
ndonjë koleksion të atij 

lloji, mirëpo pyes veten se 
si duken paratë për 

koleskonim?

15
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'enarush� edhe unë dua të kem 
një kartelë pagesore si babi dhe 
mami� 'je� kur bënim pazar në 

supermarket� mami e frikësuar i 
tha babit se ka haruar portofolin 
në shtëpi dhe se nuk ka para të 

bëjë pagesën�

Mos u CrenHos,
unë do thi

paHuaj
produktet.

"tëherë u haCita,
 si mund CaCi të paHuaj

 nëse nuk ka para
me Wete 

)aa, Vëllaçko, mos 
ketë paHuar me 

letërnjoGtimin e tij  
0se ndoshta me 

patentën e shoGerit 

Jo, %enarush...
®Garë po Glet, si 

mund të paHuaj me 
letërnjoGtim ose me 

patentë shoGeri 
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ÇFARË ËSHTË AJO?
,artela, sipas madhësisë i

nHjante si madhësia e letërnjoftimit
 ose patentës së shoferit, mirëpo
 CaCi më treHoi se kartela me të

Dilën paHoi është kartelë kreditore�

"tëhere, ofarë pret
%enarush, më shpjeHo

si mund të paHuhet
vetëm me kartelë 

#ëra pak shaka, unë 
shumë mirë e di çfarë 

është kartelë 
kreditore.

6hiko� kjo është një nga kartelat e 
shumëllojshme elektronike të synuara për 

pagesë të mallëraYe dhe shërbimeYe të 
ndryshme� Kartela kreditore ose debit është 

kartelë me të Filën paguajmë kur blejmë dioka� 
mirëpo nuk paguajmë me para të gatshme 
(kartëmonedha ose monedha)� Këto kartela 

merren në bankë ose ndonjë instituFion tjetër 
finanFiar� 6hpesh kartelat janë të lidhura me 

rrogën Të marrin prindërit (kështu paratë  
regjistronen në mënyrë elektornike)�

" e ke tani të
qartë se si ka paHuar 

CaCi Zt 

Po, por nuk e kam
 të qartë pse unë

 nuk kam një
 kartelë kreditore 

(dhe ti mund të kesh� mirëpo kur të 
mbushësh �� Yjet dhe të bëhesh i rritur�

1dërsa� deri atëherë kursej paratë të Filat 
t
i japin� Kur të kesh kartelë pagesore� do 

mund t
i fusësh mjetet e kursyera në 
llogarinë tënde të lidhur me kartelën�

Tani� le të luajmë shitës dhe blerës�      
8në do të bëhem arkëtar� ndërsa ti do     
të bësh pazar në supermarketin tim� 6i   

do të paguash� me para ose me        
kartelë kreditore"
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Adaptacija na tekstot
K. Traj~eva

Dizajn
Natali Nikolovska

Vo sorabotka
so

NARODNA BANKA
NA REPUBLIKA
MAKEDONIJA

BANKOMAT! Ashtu 
është!

Unë do ju shpjegoj 
se çfarë funksioni ka 

bankomati.
Thjeshtë!

Ajo është një 
kartelë pagesore të 
cilën e vendos në 

një aparat të 
veçantë afër arkës 

- dhe paguan!

18

Përshëndetje 
fëmijë!

A e dini si quhet 
ky aparat?

Në shtëpinë e Vëllaçkut dhe 
Motërzës...

A e di se përveç që 
mund të paguash me 

para në dyqan mund të 
paguash edhe me 
kartelë pagesore?

Vërtetë? 
Si është e 

mundur kjo?

Përshëndetje Denaursh, 
Vëllaçkoja më tregoi se 
sot jemi këtu për të na 

shpjeguar si funksionon 
bankomati. Ndërsa unë 
vazhdimisht pyes veten 

çfarë do të thotë fjala 
bankomat. A ka ndonjë 

lidhje me bankën?

Por, ku janë Vëllaçko dhe 
Motërza?

O Zot, harova, shpejto, 
bëhu gati. Denarushi na 
pret përpara bankomatit.

Ku?
Shpejto, do të 

shpjegoj 
rrugës...

Përshëndetje 
Denarush!



ky është
     çipi

ky është 

shiriti magnetik

Po, ato shpesh 
vendosen në 

vende ku lëvizin 
më shumë 

njerëz: nëpër 
supermarkete, 
qendra tregtare 

etj.

Gjithçka në kohën e duhur. 
Bankomatët do të ekzistojnë edhe 

kur të rriteni ju. Ndërsa, deri 
atëherë ka edhe shumë për tu 

mësuar dhe të zbulohet. Ja, erdhi 
koha për drekë, ndërsa 

bankomatët nuk përgatisin 
ushqim. Është koha të nisemi për 

në shtëpi.

19

Fjala bankomat është krijuar nga fjalët 
bankë dhe automat dhe do të thotë 

bankë automatike. Bankomati 
mundëson shërbimin bankar pa 

praninë e njeriut. Për tu përdorur ky 
shërbim, nevojitet një kartelë pagesore. 
Funksioni kryesorë i bankomatit është 

që njerëzit të tërheqin para.

Ky bankomat është vendosur afër 
bankës, por kam parë edhe 

bankomatë të cilët janë vendosur 
në vende ku nuk ka një bankë.

Kartela pagesore 
futet në një vend të 

caktuar në 
bankomat. Pastaj 

shënohet fjalëkalimi. 
Kështu bëhet qasja 

në të dhënat e 
lloagarisë. Shënohet 

shuma që na 
nevojitet dhe 

bankomati jep paratë.

Vëllaçko, a 
ke ti kartelë 
pagesore 

Jo, akoma jam 
i vogël, por 

babi dhe 
mami kanë. 
Kam parë se 
si paguajnë 

me ato.

Denarush, si e 
njeh 

bankomati 
kartën?

Kartela përmban elemente të cilat 
bankomati mund t'i njohë, siç janë 

çipi dhe shiriti magnetitk. Kur i 
lexon ato, bankomati tregon 

gjendjen në llogarinë e përdoruesit 
i cili e posedon kartelën. Kështu 

duken ato elemente.



1 euro 61 denarë
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DEVIZA DHE VALUTA, ÇFARË ËSHTË KJO?

Ua, Denarush, sa i lumtur që 
jam që do të shkojmë për 

fundjavë jashtë vendit tonë.

Edhe unë jam shumë e gëzuar! Dëgjova mamin se si 
thoshte se për festa do të udhëtojmë jashtë vendit 

tonë, mirëpo për këtë udhëtim do të nevojiten deviza. 
Ndërsa, unë nuk e di çfarë do të thotë fjala deviza, a e 

di ti Denarush?

Natyrisht që e di. Domethënë: kur 
qëndron në një shtet tjetër, kur 

blejmë diçka, nuk mund të paguajmë 
me denarë. Prandaj duhet t'i 

këmbejmë denarët në para tjera - 
para të cilat përdoren në vendin ku 

shkojmë. Për shembull, nëse jemi në 
Republikën e Serbisë, na nevojiten 

dinarë serb, nëse qendrojmë në Itali, 
do na nevojiten euro. Nëse jemi në 

Shqipëri, do na nevojiten lekë, 
ndërsa në Bullgari - leva.

Dhe ku mund t'i 
këmbejmë paratë?

Në çdo bankë ose 
këmbimore.

Dhe a kanë 
të gjithë 

paratë vlerë 
të njëjtë?

Natyrisht që jo. Një denar nuk është njëjtë me 1 euro. 
Një euro është e barabartë me diku 61 denarë. Kjo do 

të thotë që euroja është valutë më e vlefshme në 
raport me denarin. Por, nëse 1 euro është e barabartë 

me rreth 120 dinarë serb, kjo do të thotë se denari 
maqedonas është valutë më e vlefshme në raport me 

dinarin serb.

1 euro = 61 denarë maqedonas
1 euro = 120 dinarë serb
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Denarush, ku qëndron 
dallimi mes fjalëve
valuta dhe deviza?

9alutat janë njësi monetare � që do të thotë 
paraja e ndonjë vendi. Devizat janë mjete 
pagesore të emetura në valutë të huaj që 

përdoren për pagesë të thjeshtë jashtë vendit. 
Domethënë, devizat janë valuta të huaja � para 
me të cilat paguajmë në vendin ku qëndrojmë. 
-a, unë do ju përmend disa valuta të njohura 

botërore� euro, dollari amerikan, franga 
zviceriane, funta britaneze, jeni japonez, rublja 

ruse, koruna norve[heze, dollari australian.

&ila valutë është 
më e vlefshmja?

9aluta më e vlefshme 
përdoret në shtetin 

.uvajt dhe vlera e saj 
në raport me denarin 

tonë është�

Uaa, Denarush, ajo në të 
vërtetë është një valutë shumë 
e vlefshme. Por, për fat ne nuk 
shkojmë në .uvajt, kështu do 
të kursejmë më shumë denarë 

maqedonas.

� dinar i .uvajtit   ��0 denarë maqedonas



�9ëllaoko,
Yëllaoko...

oIarë Eën me
monedhat"

dIarë do të 
thotë kursej"

� Ja, Yëllaoko, edhe unë
kam një monedhë � një

denarush.

� $ don të thotë Të
nëse mEledh më
shume denarë edhe
unë kursej"

� (, kursim do
të thotë të

kesh
monedha në
odo kohë, si

unë!

� Ja,
kursej!

� Për të kurs\er,
duhet monedhat t
i 

Eashkosh me 
shokët e t\re, pra 

në Eankë!

� Pas një periudhe 
të Faktuar ato do të 

rriten në numër. 
Kursimi do të thotë 

të përpiTesh të 
kursesh Të në të 
ardhmen të keshë 
më shumë para.

.856I07$5I ШТЕДАЧ
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- A e di se ku
prodhohen
denarët?

- Jo, nuk e di.

- Denarët prodhohen në
Bankën Popullore të

Republikës së Maqedonisë.

- Eja, do të të
tregoj se si duket 
Banka Popullore 
dhe do ta tregoj 
bankën ku i ruaj 

denarët e mi!

- Ja këtu prodhohen
denarët! Kjo është Banka 

Popullore. Tani, eja me mua 
të shohësh ku kursej.

МАЛИОТI VOGËL
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- Jas {tedam vo ovaa
banka. Bankata se gri`i
za parite na {teda~ite.

Ajde da vlezeme vnatre.

- Mirëdita 
fëmijë, si 

mundem t'ju 
ndihmoj?

- Bravo, ti 
në të 

vërtetë je 
një dajlë i 

mençur dhe 
kursimtarë  
i vlefshëm. 

-  A mundem edhe
unë të bëhem 

kursimtarë 
si vëllau im?

- Unë i vendosa 
paratë që i mora 
për ditëlindjen  

time...

...në librezën e 
kursimeve dhe 

kështu e di që janë 
të sigurta dhe në 

shumë më të 
madhe.

- Unë kursej në këtë 
bankë. Banka 

kujdeset për paratë e 
kursimtarëve.

Le të hyjmë brenda.

- Dobar den,
deca, dali

mo`am da vi
pomognam?

- Bravo,
ti si

anitsivan
umno

mom~e i
vreden
{teda~!

- A, mo`e li
koga }e
soberam
dovolno

pari,
da gi izvadam
od {tednata

kni{ka...

- Dali mo`e
i jas da bidam

{teda~
kako brat mi?

- Sekako deka mo`e,
samo za da ti

otvorime {tedna
kni{ka treba da

dojde{ so
roditelite.

- Jas gi staviv
parite {to gi
dobiv za mojot

rodenden
na mojata...

...{tedna
kni{ka i taka
znam deka se
bezbedni i
pobrojni.
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- A mund që
kur të 

mbledh 
mjaftueshëm 

para t'i 
tërqeh nga 
libreza e 

kursimeve...

- Natyrisht që po, 
mirëpo për të të 
hapur një librezë 
kursimesh duhet 

të vish bashkë me 
prindërit.
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- Po, ato janë vetëm paratë 
e tua të cilat ne do t'i 

ruajmë dhe sa herë që të 
dëshirosh të blesh diçka, 

do mund t'i marrësh.

- Mirëpo, si shpërblim që i 
ruan paratë në bankën 

tonë, do të fitosh para plus 
nga ne, dhe do të mund të 

blesh edhe diçka tjetër 
bashkë me biçikletën.

Narodna banka na
Republika
Makedonija

To~niot odgovor vpi{i go na kuponot
na str. 27 i o~ekuvaj podarok!

- Mos haroni
fëmijë,

KUSH KURSEN 
KA!

...dhe ta blej 
biçikletën rozë 
që qëndron në 

dritaren e 
shitores?

25
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...inflacioni u rrit 
për 3% në 

krahasim me vitin 
e kaluar?

ÇFARË është 
INFLACIONI?

Atëhere le ta 
zbulojmë së 

bashku.
Le të shohim 

fillimish për çfarë 
shërbejnë paratë.

- Njerëzit i përdorin parat për të blerë ose shitur diçka, 
ndonjë produkt - siç janë për shembull lodrat, librat, 
albumet, librat për të ngjyrosur.

Çmimet tregojnë vlerën e prodhimit të cilën njerëzit 
duan ta blejnë ose shesin.

Nuk e di saktë Denarush, 
por mendoj se nuk është 

diçka e mirë dhe se ka 
ndonjë lidhje me paratë 

dhe çmimet...

26
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INFLACIONI i lartë është një dukuri 
negative, sepse kur ka INFLACION, 
çmimet rriten, dhe vlera e parave 
zvogëlohet. Kjo do të thotë se me të 
njejta para mund të blejmë më pak 
produkte ose për ta blerë produktin e 
njejtë na duhen më shumë para.

Za pra{awata
objaveni vo zapisot
[TO E [TEDEWE,

nagradi dobija:
Maja Vuevska, 6-b/9 OU
„Vojdan ^ernodrinski#,

Skopje - kasi~ka
Nikola Sekulovski,
7-1 OU „Mir~e Acev#,

Skopje - pari~nik
Marija Stanojkovska,

7-b/9 OU „Nikola Karev#,
Probi{tip - kapa

[to e
inflacija?

To~niot odgovor na
pra{awevo (zaedno so

va{eto ime, prezime, od-
delenie, u~ili{te i grad)

ispratete go na na{ata
adresa najdocna do 8

april. Trojca najsre}ni }e
dobijat nagrada, a nivnite

imiwa }e gi objavime vo
NA[ SVET br. 29.
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Përshëndetje Vëllaçko dhe Denarush. Kur 
kjo çantë do të ketë çmim më të lartë, kjo 
do të thotë se është shtrenjtuar. Atëherë 

paratë të cilat i keni nuk do të jenë të 
mjaftueshme për ta blerë. Ky shtrenjtim 
quhet INFLACION, atëherë paratë kanë 

vlerë më të ulët. Kjo do të thotë se duhet të 
keni më shumë para për të paguar vlerën.

Çmimet tregojnë sa 
është vlera e asaj që 
dëshirojmë ta blejmë, 

por akom nuk e kam të 
qartë çka do të thotë 

INFLACION
?

Tani e kam të qartë: INFLACION 
është termi i cili tregon se produktet 

fitojnë çmim më të lartë, ndërsa 
paratë kanë vlerë më të vogël. 

Mirëpo, secili duhet ta dijë se Banka 
Popullore e Republikës së 

Maqedonisë kujdeset për stabilitetin 
e çmimeve - kjo do të thotë se 

çmimet e produkteve nëpër dyqane 
nuk do të shtrenjtohen. Detyra e saj 
është të sigurojë çmime stabile që të 

mos rriten çmimet, gjegjësisht të 
mos vie deri te INFLACIONI.

Për shembull, nëse duam të blejmë një 
çantë, duhet ta dimë se sa kushton, 

gjegjësisht ta dimë sa është çmimi i saj, 
nëse kemi para të mjaftueshme për ta 

dëshirën tonë. Njerëzit i përdorin paratë 
gjatë blerjes dhe shitjes.
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blerë ate Kështu do ta përmbushim 

ÇFARË KONSTATOI DENARUSHI?ÇFARË KONSTATOI DENARUSHI?
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Jo, nuk i kam humbur. 
Motërzës i'a dhash paratë, i 

mungonin edhe 20 denarë për 
të blerë dy fletore të reja: një 
për matematikë dhe një për 

gjuhën maqedonase.
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Planifikimi i parave
TË ARDHURA + SHPENZIME = BUXHET!

Vëllaçko, sa e shijshme 
është simitja!

Po ti çfarë je duke 
ngrënë, ku e ke 

simiten? E kam ngrënë por 
nuk u ngopa. Prandaj 

bleva një kifle me 
djathë. Sa është e 

shijshme dhe 
krokante.

30 denarë. Mua 
gjyshja çdo ditë 
më jep nga 50 

denarë, për çdo 
rast që të mos 
mbes i uritur.

Ashtu ë! E, 
mirë ke bërë. 
A, sa kushton 
ajo kifla yte 
krokante?

Domethënë, nëse ke 
harxhuar 30 denarë 
të kanë mbetur edhe 

20 denarë.

Jo, nuk më 
kanë mbetur.

E, si nuk i ke, 
ndoshta i ke 

humbur?
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Po ashtu është, ndërsa kur 
shpenzojmë para, gjegjësisht 

blejmë ose paguajmë diçka, bëjmë 
shpenzime të caktuara - ato quhen 

me një emër - shpenzime.

Po, është e rëndësishme se të 
gjitha llojet e harxhimeve quhen 

shpenzime. Të ardhurat dhe 
shpenzimet e një familjeje e 
përbëjnë buxhetin familjar.
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Tani e kuptova - të ardhurat e mia 
janë paratë të cilat i marr për 

drekë, ditëlindje ose ndonjë festë.

Mjafton Denarush, gjatë gjithë pushimit 
të gjatë folëm për të ardhurat dhe 

shpenzimet. Le të kthehemi në mësim, 
tani më nuk kam as të ardhura as 

shpenzime, dmth buxheti është i zbrazët.

Më shpejt se ra 
zilja për në 

klasë, për këtë 
do të më 

shpjegosh 
herën tjetër.

Bravo Vëllaçko, ju qenkeni fëmijë që 
dinë të kursejnë dhe të ndihmojnë. 
Shprehitë e mira mësohen që në 

fëmijëri. Por, a e di se si quhet kur 
dikush të jep para hua? Ose kur ti i jep 

dikujt ose i harxhon paratë?

Po ashtu është, por duhet ta dini 
se çdo lloj të hyrash ose para të 
fituara njihen me emrin e njejtë - 

të ardhura.

Pra, kur fitojmë para - kjo 
është fitim, shpërblim dhe 

kur japim - shpenzim!

Të hyra? Të ardhura?
Asgjë nuk e kam të qartë.

Fëmijët pranojnë para nga të rriturit. 
Ndërsa të rriturit marrin paga ose 

pension. Disa nxënës dhe studentë 
marrin stipendione. Para gjithashtu 
fitohen edhe në lojërat e fatit. Paratë 

mund edhe të trashëgohen nga familja, 
por si do qoftë, të gjitha llojet e te hyrave 

quhen të ardhura.

Shpenzime? 
Edhe një 
fjalë е re.

Prandaj buxheti duhet të 
planifikohet me kujdes.

Po, do të mësoj se si 
të bësh një tabelë 

për planifikim.



Po, premtova që edhe këtë do ta bëjmë sot. Por, 
filliimisht duhet të dini se buxheti paraqet një plan 
financiar. Si çdo familje planifikon buxhetin e saj, 
buxhet gjithashtu ka edhe shteti, institucionet dhe 

sipërmarrjet në të cilat punojnë të rriturit. Të 
rriturit shpesh e bëjnë planin e tyre financiar ose 

buxhetin për një periudhë kohore një vjeçare.

20 denarë

-20 denarë

Mësuam se të ardhurat - 
fitimet dhe shpenzimet - 
harxhimet e një familjeje 
përbëjnë buxhetin familjar.
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Planifikimi i parave
ME NJË PLAN TË MIRË TË BUXHETIT - DERI NË KURSIME DHE SHPËRBLIME

Denarush, unë jam i 
padurueshëm, a nuk premtove që 
do të na mësosh se si bëhet një 
tabelë për planifikim të buxhetit?

Kjo mua më duket shumë e 
ndërlikuar dhe e vështirë. Unë 
nuk mund të planfikoj për një 
ditë, e paramendo për një vit.

Kjo është punë e të rriturve. Por, fëmijët duhet ta dijnë se paratë të cilat fitohen,    
mund të kursehen, por edhe të harxhohen ose dhurohen.

Ndërsa, për të pasur para në çdo kohë për nevoja të ndryshme, duhet të mësojmë të 
planifikojmë - të shohim se sa mund të harxhojmë nga paratë të cilat i fitojmë dhe 

sa mund të kursejmë ose të dhurojmë.

Kjo është tabela për ditën e sotme Vëllaçko.

Nga kjo tabelë mund 
të shihet se kur 

shpenzimet zbriten 
nga të ardhurat, 

mund të llogaritet se 
sa kemi kursyer.

Të ardhura 
(prej çka, 

kujt?)
Të ardhura 

(sa?)
Shpenzime 
(për çfarë?)

Shpenzime 
(sa?)

Total
(denarë të 
kursyer)

nga gjyshja 50 denarë kifle misri -30 denarë

totali i të 
ardhurave 50 denarë totali

shpenzimeve -50 denarë

dhuratë për Motërzën -20 denarë

50 - 50 = 0
denarë



Le të bëjmë një plan me llogaritje për një javë, duke filluar të hënën. 
Çdo ditë shënoni sa para fitoni, sa para mund të ruani, sa shpenzoni. 

Plotësoni tabelën e paraqitur çdo ditë.
Në fund të javës do të dini sa para keni shpenzuar dhe sa keni kursyer. 

Pastaj vetë bëni tabelë të re dhe vazhdoni të shënoni. Kështu do të 
zbuloni nëse mund të kurseni gjatë gjithë muajit. Nëse jeni të aftë të 
kurseni, do të përmbushni ndonjë dëshirë tuajën ose të dikujtë që e 

dashuroni.
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Sipas kësaj tabele - sa kam pasur, aq 
kam shpenzuar. Por, nëse në disa ditët 

në vijim jam në gjendje të kursej të 
paktën 10 denarë, kjo do të thotë se 
për 7 ditë mund të kursej 70 denarë.

Nëse bën një plan se si do të 
shpenzosh dhe kursesh, kjo 
do të thotë se e planifikon 

buxhetin!

Dita

e hënë
e martë

e mërkurë
e enjte

e premte 
e shtunë

e diel

Të ardhura 
(prej çka 
dhe kujt?)

fundi i 
javës

totali i të 
ardhurave 

Të ardhura 
(sa?)

Shpenzime 
(për çfarë?)

totali i 
shpenzimeve

Shpenzime 
(sa?)

Totali i 
parave të 
kursyera



Të dashur fëmijë, a e 

dini se në botë 

shënohet Java Globale 

e Parasë?

Në të vërtetë? Kur
është kjo javë? Çfarëndodh atëherë?

Java Globale e Parasë nën 
organizimin e Organizatës 
Ndërkombëtare për Edukim 
Financiar të fëmijëve dhe të 
rinjëve mbahet në mars. 
Gjatë kësaj jave në gjithë 
botën organizohen aktivitite 
të ndryshme edukative nga 
shumë institucione dhe 
organizata në të cilat 
përfshihen miliona fëmijë 
dhe të rinjë.

Si përfshihemi 
ne, fëmijët e 

Maqedonisë?

Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë 
dhe instituconet tjera rregullatore do të 
kujdesen për këtë.
Mjafton që shkollat të dërgojnë kërkesë për 
vizitë të Bankës Popullore në postën 
elektronike:  edukacija@nbrm.mk dhe Banka 
Popullore do të organizojë vizitë për ju, 
shokët tuaj dhe arsimtaret.

Çfarë do të shohim 
atje? Çfarë do të 

mësojmë në 
Bankën Popullore?

Do të vizitoni farkëtarinë ku do të shihni 
se si prodhohen denarët maqedonas, 
dhe do të vizitoni edhe Muzeun e Bankës 
Popullore ku do të shihni para shumë të 
vjetra të cilat janë përdorur në territorin e 
shtetit tonë në të kaluarën.
Gjithashtu, do të mësoni çfarë punon 
Banka Popullore, do të mësoni për 
paratë, për kusimin, për bankat dhe 
shumë tema tjera përmes mësimdhënies 
interaktive dhe ligjeratave interesante.32

E D H E      N E      J E M I      P J E S Ë     E     J A V Ë S
G L O B A L E      T Ë      P A R A S Ë



Natyrisht që po! Le t'i ftojë shkolla 
juaj dhe ata do t'ju vizitojnë dhe do 
t'ju përgjigjen të gjithë pyetjeve 
lidhur me paratë, kursimin dhe 
gjithçka që quhet edukim financiar.

A mund punonjësit eBankës Popullore tëvijnë në vizitë nëshkollën tonë?
Dhe të na 

shpjegojnë si janë 
krijuar paratë, ku 

dhe si prodhohen, 
dhe si mund të 

kursejmë?

DERI NË VITIN 2017, JAVA GLOBALE E PARASË KA PËRFSHIRË:
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vende fëmijë dhe të rinj aktivitete institucione



MBANI MEND [TO NAU^IVME

Elemetet mbrojtëse të parave 
maqedonase
Ts JjiWKa karWsmRnedKaW 
Ssrmbajns ms VKums eOemenWe 
mbrRjWsVe: IiOiJrams (IiJurs ujRre), 
IiOO mbrRjWsV, VKW\S Ws WKeOOs, ima]K 
Ws IVKeKur, mikrRWekVW, 
eOemenWe reJjiVWrimi dKe nJj\rs 
RSWikiVKW Ws ndr\VKueVKme.
.sWR eOemenWe mbrRjWsVe
SsrdRren Ssr mbrRjWjen e 
karWsmRnedKaYe nJa IaOViIikimi 
RVe nJa kRSjimi i SaOiJjVKsm i 
karWsmRnedKaYe RriJjinaOe.

Monedha dhe kartëmonedha
'enarsW maTedRnaV emeWRKen ns IRrms Ws 
mRnedKaYe, karWsmRnedKaYe dKe mRnedKaYe 
Ssr kROekViRnim.
3araWs meWaOike TuKen mRnedKa dKe 
ek]iVWRjns ns YOera nRminaOe 1, 2, 5, 10 dKe 50 
denars.
3araWs Srej OeWre TuKen karWsmRnedKa dKe aWR 
mund Ws Jjenden ns YOera nRminaOe Srej: 10, 
50, 100, 200, 500, 1000, 2000 denars.
6eciOa mRnedKs dKe karWsmRnedKs ka ansn e 
SsrSarme (aYerV) dKe ansn e SraSme (reYerV).
$WR SaraTiWen me YeoRri nJa rajRni i YendiW 
WRns (Ssr VKembuOO Teni i maOiW Ws 6KarriW ns 
mRnedKsn Srej 1 denars, WrRIWa e 2KriW ns 
mRnedKsn Srej 2 denars, rrsTebuOOi i maOiW ns 
mRnedKsn Srej 5 denars, SaOORi - mR]aik nJa 
6WRbi ns mRnedKsn dKe karWsmRnedKsn Srej 
10 denars eWj.).
%anka  3RSuOORre  ka  Ws  drejWsn  ekVkOu]iYe  Ws 

emeWimiW Ws mRnedKaYe Ssr 
kROekViRnim ns Ws ciOaW jans 
SaraTiWur YeSra arWiVWike Ws 
bsra nJa meWaOeW e omuara - 
arJjend, ari dKe ns 
kRmbinim me JursW e omuar.

Ari
0sVuam edKe Ssr arin, Vi SsrdRreW, Vi 
maWeW dKe ciOa sVKWs YOera e Wij. 
0sVuam Ve sVKWs VKums i YOeIVKsm. 
VOera e Wij maWeW me RnVa dKe VKSreKeW 
ns dROOars amerikan. 1Ja ari 
SrRdKRKen mRnedKa, bi]KuWeri dKe 
]bukurime Ws ndr\VKme, SRr SsrdRreW 
edKe Vi ari mRneWar ns IRrms
Ws VKuIraYe Srej 
ari Ssr re]erYaW
YaOuWRre.

%u[heti
0sVuam Ve Vi Wa 
OORJariVim bu[KeWin 
SerVRnaO.
Ts ardKuraW jans Ws 
JjiWKa OORjeW e K\rjeYe 
RVe       SaraYe      Ws 
IiWuara, ndsrVa daOjeW jans Ws JjiWKa 
VKSen]imeW. Tani dims Ve Vi Ws bsjms 
njs WabeOs Ssr OORJariWjen e bu[KeWiW 
WRns SerVRnaO.
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Paratë nëpër historiа
1s kRKsn e OaVKWs njers]iW kans SsrRdrur 
VKksmbimin dKe OORje Ws ndr\VKme Ws RbjekWeYe 

 dKe SrRdukWeYe Vi mjeW Ssr SaJeVs:            
RbjekWe nJa   naW\ra - Jurs   Ws 
omuar, Juaca,   SerOa,   driWKsra; 

SrRdukWe  Ws ndr\VKme - msndaIVK
kine],  ens  Ws  TeramiksV,  SRrceOan, 

bi]KuWeri ari, arJjendi dKe brRn]i, VsSaWa, VKSaWa 
eWj. 0RnedKaW e Sara rrjedKin nJa Jj\Vma e d\Ws 
e VKekuOOiW Ws VII-Ws S.e.V, nJa 0breWsria e /aVKWs 
e /idiVs. 0RnedKa ms  e YjeWsr sVKWs SaraTiWur 
ns .ins.
3aVWaj kans IiOOuar Ws SsrdRrin OORje Ws ndr\VKme 

Ssr SaJeVa: oeTe dKe karWeOa Ws
ndr\VKme eOekWrRnike RVe SaJeVRre.

 1s kRKsn ms mRderne SaJeVaW    
kr\Ken SsrmeV inWerenWiW.



.ursimi
0sVuam Ve nuk mund Ws 
kurVejms ns %anksn 3RSuOORre. 
0und Ws kurVeKeW ns bankaW 
kRmerciaOe, dKe odR kurVimWar 
merr    njs   Oibre]s   kurVimeVK.
3araWs Ws ciOaW kurVimWari i inYeVWRn ns 
banks, JjeJjsViVKW Oibre]sn e Wij Ws kurVimiW, 
TuKen deSR]iW, dKe Ssr SaraWs e inYeVWuara 
banka ju SaJuan inWereV. InWereVi sVKWs 
ms i OarWs kur kurVeKeW ns denars, dKe ms 
i uOsW kur kurVeKeW ns YaOuWs Ws Kuaj (eurR, 
dROOars eWj.).

,nflacioni
.ur ka inIOaciRn, omimeW rriWen 
dKe ]YRJsORKeW YOera e SaraVs. 
.jR dR Ws WKRWs Ve me SaraWs e 
njsjWa mund Ws bOejms ms Sak 
SrRdukWe   RVe   Ssr   SrRdukWin  e
e njsjWs Ts e bOejms 
rreJuOOiVKW dR Ws na 
neYRjiWen ms VKums 
Sara. 

DA SE POTSETIME p5ARË MËSDAM

Deviza dhe valuta
'eYi]aW jans mjeWe 
SaJeVaVK Ws 
emeWuara ns YaOuWs 
Ws Kuaj Ts ]akRniVKW 
SsrdRren Ssr SaJeVa 
ns YendeW e Kuaja. 
VaOuWaW jans njsVi 
mRneWare, JjeJjsViVKW 
Sara Ws njs Yendi, Vio 
sVKWs denari i 
5eSubOiksV Vs 
0aTedRniVs.

-ava *lobale e Parasë
-aYa *ORbaOe e 3araVs 
VKsnRKeW odR marV Ws YiWiW ns Ws 
JjiWKs bRWsn. *jaWs -aYsV Vs 
3araVs RrJani]RKen akWiYiWeWe Ws 
ndr\VKme edukaWiYe nJa 
inVWiWuciRneW dKe RrJani]aWaW e 
VKumsWa ns 
Ws ciOaW SsrIVKiKen 
miOiRna Ismijs 
dKe Ws rinjs.

ÉVKWs njs makineri  
Ts mundsVRn njs 
VKsrbim bankar Sa 
Sre]encsn e njeriuW. 
3sr Ws WsrKeTur  Sara 
nJa OORJaria jRns ns 
njs bankRmaW, na 

.arWeOa Ssrmban eOemenWe Ws ciOaW 
bankRmaWi mund W
i njRKi, Vio jans oiSi 
dKe VKiriWi maJneWik. .ur i Oe[Rn aWR, 
bankRmaWi e VKIaT Jjendjen e OORJariVs Vs 
SsrdRrueViW Ws karWeOsV.

Тоа е автомат 
што овозможува 
банкарска услуга без 
присуство на човек. 
За да повлечеме 
пари од нашата 
сметка на банкомат, 
потребна ни е 
платежна картичка. 

Високата ИНФЛАЦИЈА е негативна
појава, бидејќи кога има ИНФЛАЦИЈА, 
цените се зголемуваат, а се намалува
вредноста на парите. Тоа значи дека
со исти пари може да купиме помалку
производи или за да го купиме истиот
производ ни требаат повеќе пари. 

Za pra{awata
objaveni vo zapisot
[TO E [TEDEWE,

nagradi dobija:
Maja Vuevska, 6-b/9 OU
„Vojdan ^ernodrinski#,

Skopje - kasi~ka
Nikola Sekulovski,
7-1 OU „Mir~e Acev#,

Skopje - pari~nik
Marija Stanojkovska,

7-b/9 OU „Nikola Karev#,
Probi{tip - kapa

[to e
inflacija?

To~niot odgovor na
pra{awevo (zaedno so

va{eto ime, prezime, od-
delenie, u~ili{te i grad)

ispratete go na na{ata
adresa najdocna do 8

april. Trojca najsre}ni }e
dobijat nagrada, a nivnite

imiwa }e gi objavime vo
NA[ SVET br. 29.
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.artela pagesore
0sVuam oIars sVKWs njs karWeOs 
SaJeVRre. (k]iVWRjns karWeOa krediWi dKe 
debiWi Ws ciOaW merren ns banks. 0s 
VKSeVK OidKen me SaJsn Ts e marrin 
SrindsriW. .arWeOaW SaJeVRre jans 
mjeWe eOekWrRnike Ssr SaJeVa dKe 
Ssrmbajns inIRrmaciRne Ssr IRndeW 
mRneWare Ws barWsViW Ws karWeOsV. .arWeOaW  i
SsrdRrim kur 
dsVKirRjms Ws 
bOejms dioka dKe 
nuk kemi Sara Ws 
JaWVKme me YeWe.

%ankomat

ZPacT[� _PVTb^aT

neYRjeW   njs   karWeOs
SaJeVRre.



?

?

?

?

?

?

1. .uVK i emeWRn
SaraWs maTedRnaVe?

5. $ IiWRjms
inWereV Ssr
IRndeW e
inYeVWuara ns
njs banks?

32 -2

2.

32 -2

32 -2

4. $ mund Ws

kurVeKeW ns

%anksn
3RSuOORre Ws

5eSubOiksV Vs

0aTedRniVs?

32 -2

6. dIars sVKWs 

bu[KeWi?

a) YeWsm Ws 

ardKuraW

b) YeWsm 

VKSen]imeW

c)  Ws ardKuraW

dKe 
VKSen]imeW

: D I I
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a) ORre%anka 3RSuO      

e 5eSubOiksV Vs

0aTedRniVs

b) %ankaW
kRmerciaOe

c) )abrikaW

%ankRmaWi sVKWs makineri eciOa VKsrben Ssrkr\erjen e WranVakViRneYebankare.

3.6eciOi Ismijs deri

ns mRVKsn 12 

Yjeoare mund Ws

SRVedRjs karWeOsn

e Wij Ssr SaJeVa.



?

?

7. InIOaciRni sVKWs:
a) .ur SrRdukWeW 

IiWRjns omim ms
Ws uOsW

b) .ur SrRdukWeW 
IiWRjns omim ms
Ws OarWs

c) .ur omimi i
SrRdukWeYe
mbeWeW i njsjWs

9. 6a denars YOen

njs eurR?

: D I I

?

Përgjigjet e sakta mund t'i gjeni në faqen 38.

8. .arWeOa e krediWiW
RVe debiWiW sVKWs njs 
karWeOs SaJeVRre Ts 
e SsrdRrin Ws
rriWuriW Vi mjeW
SaJeVaVK kur
bOejns RVe
SaJuajns.

32 -2

a) 35 denars

b) 61 denars

c) 100 denars

10. 0e ciOsn YaOuWs
Ws Kuaj SaJuajms
ns YendeW e eurR
]RnsV?

a) (urR
b) 'inar
c) 'enar



- .arWsmRnedKaW maTedRnaVe SrRdKRKen nJa OeWra me
ciOsVi Ws OarWs e Ssrbsrs Srej 100% IijeVK Sambuku.

- 0RnedKaW jans me YOers ms Ws uOsW nRminaOe Srej 1, 2
dKe 5 denars (emeWimi i YiWiW 1993) dKe SsrbsKen nJa
Ssr]ierja e bakriW (80%), ]inkuW (17%) dKe nikeOiW (3%).

- VOeraW ms Ws OarWa nRminaOe Srej 10 dKe 50 denars jans
OsVKuar ns TarkuOOim ns YiWin 2008. 0RnedKaW Srej 10
denars SsrbsKen nJa Ssr]ierja e bakriW (70%), ]inkuW (18%)
dKe nikeOiW (12%), ndsrVa 50 denars Srej bakrriW (62%), ]ink
(20%) dKe nikeO (18%).

- .arWsmRnedKaW me YOers nRminaOe 5000 denars, Ssr
VKkak Ws YOersV Vs W\re Ws OarWs nRminaOe dKe SsrIaTsVimiW Ws
W\re Ws kuIi]uar JjaWs reaOi]imiW Ws WranVakViRneYe me Sara Ws
JaWVKme, jans WsrKjekur nJa TarkuOOOimi dKe nuk jans ms
mjeW Ssr SaJeVs nJa 15 dKjeWRri i YiWiW 2016.

- 3araWs me Ssrbsrje SOaVWike - SROimer me YOers nRminaOe
10 dKe 50 denars K\ns ns TarkuOOim ms 15 maj Ws YiWiW
2018.
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